

公司代码：600282

公司简称：南钢股份

南京钢铁股份有限公司 2020 年第三季度报告正文



一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人黄一新、主管会计工作负责人梅家秀及会计机构负责人（会计主管人员）梅家秀保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	47,488,074,887.37	43,620,513,500.75	8.87
归属于上市公司股东的净资产	22,812,806,794.25	16,776,789,408.57	35.98
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	1,783,034,673.94	2,135,006,671.52	-16.49
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	38,659,195,236.67	36,730,947,204.76	5.25
归属于上市公司股东的净利润	2,006,658,971.49	2,375,216,088.72	-15.52
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,862,525,004.18	2,142,891,661.07	-13.08
加权平均净资产收益率(%)	10.66	15.00	减少 4.34 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.4026	0.5368	-24.99
稀释每股收益(元/股)	0.4026	0.5368	-24.99

注：公司发行股份收购子公司南京南钢产业发展有限公司（以下简称“南钢发展”）38.72%股权、南京金江冶金炉料有限公司（以下简称“金江炉料”）38.72%股权重组事项已完成。2020年7月起，上述少数股权形成的少数股东损益影响消除。相关内容详见本报告之“三、重要事项”之“3.2 重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明”。

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末 金额(1-9月)
非流动资产处置损益	-8,096,289.21	-10,807,045.20
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	82,388,057.34	173,429,221.70
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	2,471,322.18	9,376,287.93
委托他人投资或管理资产的损益	7,808,059.12	53,506,649.83
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-11,858,439.20	-25,196,184.43
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	750,087.90	37,152,094.20
少数股东权益影响额（税后）	-2,509,162.52	-32,042,122.68
所得税影响额	-19,537,708.67	-61,284,934.05
合计	51,415,926.94	144,133,967.30

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）			123,530			
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
南京南钢钢铁联合有限公司	3,493,515,731	56.85	1,698,163,773	无	0	境内非国有法人
华融瑞通股权投资管理有限公司	134,000,000	2.18	0	无	0	未知
南京钢铁联合有限公司	121,167,491	1.97	0	无	0	境内非国有法人
香港中央结算有限公司	108,685,153	1.77	0	无	0	未知
基本养老保险基金一零零三组合	46,550,164	0.76	0	无	0	未知
南京钢铁股份有限公司—2015年度员工持股计划	43,160,000	0.70	0	无	0	未知
财通基金—广发证券—四川三新创业投资有限责任公司	40,000,000	0.65	0	无	0	未知
招商银行股份有限公司—上证红利交易型开放式指数证券投资基金	34,248,800	0.56	0	无	0	未知
林泽华	32,560,000	0.53	0	无	0	未知
李强	28,723,620	0.47	0	无	0	未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
南京南钢钢铁联合有限公司	1,795,351,958	人民币普通股	1,795,351,958			
华融瑞通股权投资管理有限公司	134,000,000	人民币普通股	134,000,000			
南京钢铁联合有限公司	121,167,491	人民币普通股	121,167,491			
香港中央结算有限公司	108,685,153	人民币普通股	108,685,153			
基本养老保险基金一零零三组合	46,550,164	人民币普通股	46,550,164			
南京钢铁股份有限公司—2015年度员工持股计划	43,160,000	人民币普通股	43,160,000			

2020年第三季度报告正文

财通基金—广发证券—四川三新创业投资有限责任公司	40,000,000	人民币普通股	40,000,000
招商银行股份有限公司—上证红利交易型开放式指数证券投资基金	34,248,800	人民币普通股	34,248,800
林泽华	32,560,000	人民币普通股	32,560,000
李强	28,723,620	人民币普通股	28,723,620
上述股东关联关系或一致行动的说明	南京钢铁联合有限公司系公司控股股东南京南钢钢铁联合有限公司全资子公司，两公司为一致行动人；南京钢铁股份有限公司—2015年度员工持股计划管理方为德邦证券股份有限公司，德邦证券股份有限公司、南京南钢钢铁联合有限公司、南京钢铁联合有限公司为同一实际控制人控制。除此之外，公司未知上述股东之间是否存在其他关联关系及是否为一致行动人的情况。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

2020年前三季度，克服疫情的巨大冲击和复杂的国际环境，我国经济运行持续稳定恢复，经济增速由负转正，国内生产总值同比增长0.7%，其中第三季度同比增长4.9%。全国生铁、粗钢和钢材产量分别为6.65亿吨、7.82亿吨、9.64亿吨，同比分别增长3.80%、4.47%和5.63%；中钢协CSPI钢材价格指数均值为105.33，同比下降2.16%。其中，国内中厚板价格指数均值为110.91，同比下降3.92%。原燃料方面，普氏62%铁矿石价格指数均值为99.64美元/吨，同比增长5.09%；淮北主焦煤价格和唐山一级焦价格均值分别为1,506.28元/吨、1,871.18元/吨，同比下降分别为6.44%、7.80%。

2020年1-9月，公司生铁、粗钢、钢材产量分别为776.64万吨、854.10万吨、753.42万吨，同比分别增长5.17%、增长3.27%、下降0.35%；销售钢材751.52万吨，同比基本持平；钢材出口逆势上扬，实现销量61.61万吨，同比增加71.90%。公司钢材产品综合平均售价3,833.63元/吨（不含税），同比下降4.11%。其中，主导产品中厚板综合平均售价4,039.78元/吨（不含税），同比下降3.54%。公司实现营业收入为386.59亿元，同比增长5.25%；净利润为23.68亿元，同比下降16.58%；归属于上市公司股东的净利润为20.07亿元，同比下降15.52%。截至2020年9月30日，公司总资产为474.88亿元，比上年度末增加8.87%；归属于上市公司股东的净资产为228.13亿元，比上年度末增加35.98%；资产负债率为51.09%。

其中，2020年7-9月，公司持续推进“高效率生产、低成本智造”体系，钢材产销量分别为267.74万吨、271.03万吨，产销两旺；钢材产品综合平均售价3,886.31元/吨（不含税），同比下降1.19%。其中，主导产品中厚板综合平均售价4,037.31元/吨，同比下降2.00%。公司实现归属于上市公司股东的净利润为8.91亿元，同比增长66.78%，环比增长36.19%。

公司本年度1-9月主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因如下：

单位：万元 币种：人民币

利润表项目	同比增减金额	同比增减幅度（%）	变化原因说明
营业收入	192,824.80	5.25	主要系贸易收入增加所致
营业成本	231,015.14	7.30	主要系贸易成本增加所致
营业税金及附加	-1,850.34	-8.33	主要系新建环保设施投入运营、环保税降低所致
销售费用	2,709.80	5.38	主要系出口费用增加所致
管理费用	5,263.55	7.54	主要系新增安阳复星合力新材料股份有限公司纳入合并范围及化解钢铁产能指标摊销所致
研发费用	7,145.69	16.87	主要系加大数字化研发、基础工艺技术研究以及重大新产品研发所致
财务费用	-5,598.50	-23.71	主要系融资规模及融资成本同比下降
其他收益	9,352.96	48.98	主要系增值税即征即退及财政补助资

			金增加所致
汇兑收益	7,062.96	-148.66	主要系报告期人民币升值及去年同期人民币兑美元贬值所致
公允价值变动收益	-17,427.42	-181.63	主要系天工股份等金融资产公允价值变动收益同比下降所致
资产负债表项目	本报告期末比上年度末增减金额	本报告期末比上年度末增减幅度 (%)	变化原因说明
应收账款	29,630.69	30.54	主要系钢材产品出口增加, 应收出口信用证相应增加所致
应收款项融资	180,665.96	41.99	主要系银行承兑汇票增加所致
预付款项	32,944.03	115.73	主要系贸易业务预付款增加所致
其他应收款	19,660.89	273.54	主要系缴纳申特系企业重整投资保证金所致
短期借款	141,056.91	41.05	主要系增加资金储备所致
长期借款	48,566.09	57.46	主要系新增中长期流动资金贷款及安阳复星合力新材料股份有限公司纳入合并范围所致
应付债券	52,071.93	50.73	主要系发行中期票据所致
现金流量表项目	同比增减金额	同比增减幅度 (%)	变化原因说明
经营活动产生的现金流量净额	-25,197.20	-11.80	主要系经营性应收应付变动所致
投资活动产生的现金流量净额	-192,157.55	-329.34	主要系上年同期期末募集资金现金管理到期及环保、节能等重点项目建设支付同比增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	113,163.56	-203.53	主要系增加资金储备所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1、发行股份购买资产

公司向南京南钢钢铁联合有限公司（以下简称“南京钢联”）发行股份购买控股子公司南钢发展 38.72%股权、金江炉料 38.72%股权（以下简称“标的资产”）。本次交易双方协商确定以标的资产经审计净资产值，即 45.85 亿元，作为本次交易作价。

中国证券监督管理委员会上市公司并购重组审核委员会于 2020 年 5 月 9 日召开 2020 年第 16 次会议，对公司发行股份购买资产暨关联交易事项进行了审核。根据会议审核结果，公司发行股份购买资产暨关联交易事项获无条件通过。公司于 2020 年 6 月收到中国证监会核发的《关于核准南京钢铁股份有限公司向南京南钢钢铁联合有限公司发行股份购买资产的批复》【证监许可（2020）957 号】，核准公司向南京钢联发行 1,698,163,773 股股份购买相关资产。

南京钢联持有的金江炉料、南钢发展股权过户至公司名下的工商变更登记手续分别于 2020 年 6 月 30 日、2020 年 7 月 1 日办理完毕。本次新增股份已于 2020 年 7 月 8 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕证券变更登记手续。相关内容详见 2020 年 7 月 11 日刊登于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站（以下简称“上交所

网站”）的《南京钢铁股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易发行结果暨股本变动公告》（临 2020-077）。

公司聘请的天衡会计师事务所（特殊普通合伙）对南钢发展、金江炉料交割过渡期间损益情况进行了专项审计，并出具了《南京南钢产业发展有限公司资产重组过渡期合并损益情况的专项审计报告》【天衡专字（2020）01618号】、《南京金江冶金炉料有限公司资产重组过渡期损益情况的专项审计报告》【天衡专字（2020）01670号】。根据上述专项审计报告，过渡期内南钢发展实现归属于母公司所有者的净利润 192,929.65 万元，金江炉料实现净利润 2,519.54 万元，均未发生经营亏损，因而南京钢联无需承担补偿责任；南钢发展及金江炉料在过渡期内产生的收益由公司享有。相关内容详见 2020 年 9 月 9 日刊登于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及上交所网站的《南京钢铁股份有限公司关于发行股份购买资产暨关联交易之标的资产重组过渡期损益情况的公告》（临 2020-077）。

2020 年 7 月起，南钢发展、金江炉料原少数股权形成的少数股东损益影响消除。公司归属于上市公司股东的净利润影响对比情况如下：

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期 (2020年7-9月)	上年同期(2019年7-9月)		比上年同期增减
		重组前	重组后(模拟)	
归属于上市公司股东的净利润	891,067,332.60	534,268,295.60	668,903,018.61	与上年同期重组前相比，同比增长 66.78%；与上年同期模拟重组后同口径数相比，同比增长 33.21%。

注：上年同期的重组后数据为模拟重组完成后合并报表范围（含南钢发展、金江炉料少数股东权益）测算所得。

2、股票期权激励计划

2020 年第三季度，因激励对象自主行权上市流通的股票数量为 3,437,589 股；其中，2017 年股票期权激励计划第三个行权期行权股票上市流通数量为 1,715,001 股，2018 年股票期权激励计划第一个行权期行权股票上市流通数量为 1,722,588 股。本季度行权缴款资金共计 10,349,115.51 元，将用于补充公司流动资金。相关内容详见 2020 年 10 月 10 日刊登于上交所网站的《南京钢铁股份有限公司关于股票期权激励计划 2020 年第三季度行权结果暨股份上市公告》（临 2020-096）。

3、员工持股计划

2019 年 10 月 29 日，公司召开第七届董事会第二十四次会议，审议通过了《关于公司 2015 年度员工持股计划延期的议案》，同意将公司员工持股计划存续期延长 12 个月，即延长至 2020 年 12 月 7 日。相关内容详见 2019 年 10 月 30 日刊登于上交所网站的《南京钢铁股份有限公司关于公司 2015 年度员工持股计划延期的公告》（临 2019-100）。

经员工持股计划管理委员会批准，公司员工持股计划分别于 2019 年 7 月 19 日、2019 年 9 月 25 日以其持有的 2,588 万股南钢股份股票认购中证长三角一体化发展主题交易型开放式指数证券投资基金、1,728 万股南钢股份股票认购中证 800 交易型开放式指数证券投资基金，共计 4,316 万股。截至报告期末，公司员工持股计划通过资管计划持有的南钢股份股票为 4,316 万股，占公司总股本的比例为 0.70%。

4、募集资金投资项目进展情况

截至本报告出具之日，公司资源综合利用发电项目已投用；原料场环保封闭改造项目基本实现工艺贯通；烧结机烟气脱硝脱硫工程已投用；球团烟气脱硫技术改造项目1号、2号竖炉进入热式投用调试阶段；焦炭库封闭技术改造项目正在进行仓底施工；工业互联网建设项目及一体化智慧中心建设项目处于详细设计与软件开发阶段。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司第三季度钢材产销量及主要产品平均售价等经营数据详见同日刊登于上交所网站的《南京钢铁股份有限公司关于2020年第三季度主要经营数据的公告》（临2020-100）。

公司名称	南京钢铁股份有限公司
法定代表人	黄一新
日期	2020年10月29日